
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto: Affidamento diretto alla Ditta Medea Medicale S.r.l. per l'acquisto di n. 2
confezioni di placche per il defibrillatore FRX

 Cig: Z9832EC4CA

DETERMINAZIONE

N. 168   del 03-09-2021

N. Generale 351   del 06-09-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Francesco Di
Majo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Francesco Di Majo, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 351 del 06-09-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 351 del 06-09-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 168 del 03-09-2021

Oggetto: Affidamento diretto alla Ditta Medea Medicale S.r.l. per l'acquisto di n. 2
confezioni di placche per il defibrillatore FRX

Il Responsabile del Procedimento

Vista la determinazione del Sindaco di Gratteri, n. 09 del 20.05.2019, con la quale
all’ing. Giuseppa Castiglia sono state attribuite le funzioni di Responsabile di Posizione
Organizzativa dell’Area Urbanistica, Lavori Pubblici e Servizi Manutentivi.

Considerato che a questo Comune, da parte dell’Assessorato alla Sanità è stato
assegnato un defibrillatore, in atto installato nella Piazza Monumento, in prossimità
dell’ingresso dei locali della Guardia Medica.

Considerato che a seguito di controllo effettuato nei giorni scorsi è emerso che le
placche in dotazione al defibrillatore risultano scadute e pertanto è necessario provvedere
alla sostituzione delle stesse.

Vista la nota di questo ufficio, prot. n. 4715 dell’1.09.2021, con la quale è stato chiesto
preventivo di spesa per la fornitura e il trasporto di una confezione di placche alla Medea
Medicale S.r.l. con sede in San Gregorio di Catania, in Via Lombardo n. 11.

Visto il preventivo di spesa prodotto dalla predetta Società, assunto agli atti del Comune
il 02.09.2021, prot. n. 4768, dal quale si evince che per la fornitura di una confezione di
placche occorre la somma di € 95,16, di cui € 68,00 per costo placche, € 10,00 per spese
di trasporto, € 17,16 per IVA al 22%.

Ritenuta congrua la somma richiesta per la fornitura di che trattasi.

Ritenuto opportuno, al fine di poter disporre di una confezione di placche di riserva, di
provvedere all’acquisto di n. 2 confezioni.

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come
modificato dall'art. 1, comma 5-bis, della legge n. 120 del 2020, il quale recita che per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta; la pubblicazione dell’avviso sui risultati della
procedura di affidamento non è obbligatoria.

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che “Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 351 del 06-09-2021 - Pag. 3



elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”.

Visti gli artt. 107, 151, 183 e 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Visto l’art. 6 bis della legge 241/90 e dichiarando di non trovarsi in conflitto di interessi.

Visto l’O.A.R.EE.LL.,

Determina

Affidare per le motivazioni espresse in premessa alla Ditta Medea Medicale S.r.l. con1
sede in San Gregorio di Catania (CT), Via Lombardo n. 11, codice fiscale e partita IVA
04896080878, la fornitura ed il trasporto presso il Comune di Gratteri, di n. 2 confezioni
di placche per il defibrillatore FRX, per la somma di € 136,00 oltre € 10,00 per spese di
trasporto, oltre € 32,12 per IVA al 22%, e quindi per un totale di € 178,12.

Impegnare la superiore somma al Cap. 114 del Bilancio.2

Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021.3

Dare atto che il CIG da indicare nei documenti contabili è: Z9832EC4CA4

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione internet “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del
DPR 62/2013 e del piano dell’anticorruzione e trasparenza approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 01 del 20.01.2020.

Il Responsabile del procedimento
Geom. Francesco Di Majo
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 351 del 06-09-2021 - Pag. 4



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA TECNICA

Oggetto: Affidamento diretto alla Ditta Medea Medicale S.r.l. per l'acquisto di n. 2
confezioni di placche per il defibrillatore FRX

DETERMINAZIONE

N. 168  del 03-09-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Impegno N.   177 del 06-09-2021 a Competenza   CIG Z9832EC4CA

5° livello 01.02-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Capitolo        114 / Articolo
INTERVENTI LEGGE 626-FONDI PRESTAZIONI DI SERVIZI

Causale Affidamento diretto alla Ditta Medea Medicale S.r.l. per lacquisto di n. 2 confezioni di placche per il defibrillatore
FRX

Importo 2021 Euro 178,12

Beneficiario      1634  MEDEA MEDICALE S.r.l.

Gratteri, 10-09-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

